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Бул макалада  киргизилип  жаткан товарлардын  бажы  баасын  аныктоо
көйгөйү каралган. Бажы  төлөмдөрүн чегерүүдө негизги критерий болуп бажы басы
эсептелет жана өлкөбүздө азыркы мезгилде анны аныктоодо ар түрдүү жолдор
колдонулат.

В статье рассмотрены проблемы определения таможенной стоимости ввозимых
товаров. Таможенная стоимость является основным критерием при начислении
таможенных платежей,  и в настоящее  время страны применяют различные подходы
при ее определении.

In article problems of determination of customs cost of the imported goods are
considered. Customs cost is the main criterion at charge of customs payments and now the
countries apply various approaches at its definition.

Практическое применение таможенных тарифов,  эффективность мер тарифного
регулирования, их  согласованность и соответствие международным нормам и правилам, а
также реальный уровень тарифного обложения  во многом предопределяются теми
правилами, которые устанавливают порядок исчисления базы таможенных пошлин и
других таможенных платежей, т.е. зависят от той стоимости товара, которая используется
в качестве базы налогообложения.

В установлении четких правил определения налогооблагаемой базы при
перемещении товаров через таможенную границу КР заинтересованы как государство, так
и коммерческие круги. Так, в государственном бюджете значительная доля его доходной
части формируется за счет таможенных пошлин и налогов, в связи с чем государственным
органам для планирования ожидаемых поступлений в бюджет необходимо знать порядок
исчисления налогооблагаемой базы. Для коммерческих кругов знание правил
налогообложения ввозимых товаров – это реальная эффективность внешнеэкономической
деятельности, прибыли и убытки от конкретных сделок и операций.

С учетом этого становится понятным, почему в международной торговой практике
использование различных национальных методик определения таможенной стоимости
обычно рассматривается в качестве нетарифного барьера. Это дает властям страны
реальную  возможность для усиления протекционистской направленности таможенных
пошлин и налогов.

В связи с этим правомерно встает вопрос: какая же стоимость товара может быть
принята в качестве базы для расчета таможенных платежей? Как известно, экономика
оперирует различными стоимостными категориями, начиная от себестоимости и
заканчивая его розничной  ценой, по которой он продается конечному потребителю,
Очевидно, что на различных этапах продвижения товара от изготовителя к потребителю
его стоимость будет различна, так как будет включать различные ее составляющие. При
этом  каждая из этих стоимостей рассчитывается по вполне определенным правилам и
имеет свое функциональное назначение.

Стоимость товара, которая используется для расчета таможенных платежей при
перемещении товаров через таможенную границу, образуется на определенном этапе
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продвижения товаров от продавца к покупателю, включает соответствующие этому этапу
компоненты (составляющие затрат и прибыли) и рассматривается в качестве таможенной
стоимости товаров.

Так, в случае заявления временно ввезенных товаров к таможенному режиму
выпуска для свободного обращения, а временно вывезенных товаров – к таможенному
режиму экспорта, применяется таможенная стоимость, действующая на день помещения
товаров под таможенный режим временного ввоза (вывоза).  При этом не учитывается
фактическое состояние товара, то есть изменения его физических и других характеристик,
которые мог претерпеть данный товар, помещенный под таможенный режим «временного
ввоза (вывоза)». Нужно учитывать, что амортизационные издержки в зависимости от вида
товара могут составлять разный процент от таможенной стоимости данного товара.
Таможенная стоимость – это та стоимость, которая используется в целях таможенного
обложения, т.е. в качестве исходной расчетной базы для исчисления таможенных
платежей. При изменении таможенного режима ранее освобожденные от уплаты
таможенных пошлин, налога на добавленную стоимость и акцизов временно ввозимые
(вывозимые) товары и транспортные средства будут проводить таможенное оформление с
полной уплатой вышеперечисленных таможенных платежей. Поэтому необходимо
учитывать амортизационные издержки для  более точного определения таможенной
стоимости.

 Закон КР  «О таможенном тарифе» закладывает основы для обеспечения
«справедливой, единообразной и нейтральной системы оценки товаров». Установление
единых для всех участников ВЭД методов определения таможенной стоимости, не
зависящих от субъекта, их применяющего, ставит всех участников ВЭД в равные
конкурентные условия. На практике обеспечение нейтральной системы оценки в ряде
случаев затруднено действующей схемой подтверждения таможенной стоимости. Так, при
наличии сделки купли-продажи и соблюдении условий применения первого метода
определения таможенной стоимости (по цене сделки с ввозимыми товарами) цены на
товары в ряде случаев остаются весьма низкими. Такие случаи характерны для участников
ВЭД, имеющих иностранные инвестиции, и частных предпринимателей. Анализ наличия
взаимозависимости либо влияния каких-либо других факторов на цену сделки результатов
не дает. Постановка на мониторинг и последующие проверки финансово-хозяйственной
деятельности полностью подтверждают принятую цену сделки. Соответственно, хотя и
имеется факт наличия достаточно низких цен на товары, оснований для их изменения у
таможенного органа нет. При существующей и развивающейся системе различных
способов взаиморасчетов, таких, как расчет наличными, с помощью пластиковых
карточек, взаимозачетов, которые могут производиться неофициально через третьих лиц
без отражения данных операций в бухгалтерском учете, у недобросовестных участников
ВЭД появляется возможность скрыть истинную цену сделки, а механизм контроля, в свою
очередь, не позволяет пересмотреть достаточно низкие цены. В этом случае считаем
необходимым либо расширить перечень товаров с уровнем минимальной их стоимости,
либо предусмотреть обязательный перечень  дополнительных документов, необходимых
для таможенного оформления при определении таможенной стоимости по цене сделки с
ввозимыми товарами  (метод 1).

 Следующим проблемным вопросом является определение таможенной стоимости
товаров, перемещаемых в качестве вклада в уставной фонд предприятий с иностранными
инвестициями или в  качестве гуманитарной и технической помощи, а также поставки
товаров по сделкам купли-продажи в адрес взаимозависимых лиц. Письмом ГТС КР от
05.05.97 г. № 07-11/8354 дано разъяснение, что таможенная стоимость таких товаров
определяется с помощью методов 2-5. Затруднение вызывает оценка методами 2-6 товаров
технологического характера единичного производства, когда на идентичные и
однородные товары практически калькуляция цен изготовителя данного товара также не
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может быть представлена, экспертное заключение, в силу специфики товара затруднено,
соответственно, изменить таможенную стоимость, заявленную на основания
предоставленных документов, не представляется возможным. В данном случае
необходимо ввести представление при таможенном оформлении обязательного перечня
дополнительных документов, которые предусматривали бы экспертное заключение
уполномоченных компетентных организаций.

 Проблемным вопросом также является определение таможенной стоимости при
предоставлении покупателю за импортируемый товар определенных скидок, которые, как
правило, оговорены в контрактах и отражены в счетах-фактурах. Затруднение вызывает
возможный уровень принятия предоставляемых скидок при таможенном оформлении в
зависимости от их размера и характера. Необходимо законодательно установить
возможный перечень, границы предоставляемых скидок по их характеру и размерам в
зависимости от видов товаров для применения при определении таможенной стоимости.

При поступлении товаров в результате досмотра обнаруживается их
несоответствие по количеству и качеству. Причем, как правило, между покупателем и
продавцом до начала или в процессе таможенного оформления отношения урегулируются
путем предоставления дополнительных соглашений, предусматривающих несоответствие
по количеству и качеству. Возникает вопрос о достаточности документального
подтверждения урегулированности отношений между продавцом и покупателем и
возможности учета данного несоответствия при расчете таможенной стоимости. Особенно
остро встает вопрос, когда несоответствие товара по количеству и качеству возникло
после ввоза на таможенную территорию КР. Следовательно, необходимо внести
изменения в нормативные акты, регламентирующие вопросы определения таможенной
стоимости товаров при несоответствии их по количеству и качеству с указанием наличия
обязательного перечня дополнительных документов для признания данного
несоответствия при определении таможенной стоимости.

Проблема курсовой разницы возникает при несовпадении валюты цены и валюты
платежа, если условиями контракта предусмотрены две валюты (валюта цены и валюта
платежа), которые отражены в ПС (ПСи, при таможенном оформлении товара в ГТД,
необходим),  заявив фактурную и таможенную стоимость в валюте цены.  Однако при
пересчете таможенной стоимости по  курсу на дату таможенного оформления в валюту
платежа полученная величина будет отличаться от суммы, подлежащей оплате по
контракту, так как валютная оговорка предусматривает иной курс пересчета.  Таким
образом, происходит искажение информации, которое  влечет за собой в некоторых
случаях занижение  таможенной стоимости и, следовательно, уменьшение  суммы
таможенных платежей. В данном случае возможно  заявлять фактурную стоимость в
валюте, цены в соответствии с контрактом, счетом-фактурой и ПСи, а при расчете
таможенной стоимости использовать сумму в валюте платежа, подлежащую уплате
продавцу,  пересчитанную в валюту цены по курсу на дату таможенного оформления .

В счете, выставленном контрактодержателем при ввозе товаров, указана сумма в
нескольких валютах. Кроме того, к таможенному оформлению предъявлен счет от
непосредственного производителя, сумма которого превышает сумму, указанную в счете
контрактодержателя. Возникает вопрос, на основе какой суммы необходимо произвести
определение таможенной стоимости товара. Следует привести в соответствие суммы,
указанные в счетах-фактурах контрактодержателя,  непосредственного производителя
товаров. Декларирование производится в валюте цены контракта.

Таким образом, дальнейшее развитие способов определения таможенной
стоимости товаров должно быть направлено на совершенствование систем
документального контроля, что, безусловно, даст возможность расширения реализации
основных принципов исчисления базы налогообложения ввозимых товаров.
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Таковы наиболее часто встречающиеся проблемы по определению таможенной
стоимости, возникающие у сотрудников отдела таможенной стоимости и валютного
контроля в процессе таможенного оформления товаров.
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